Дело №1-146/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 22 сентября 2020 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Измалковского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката ТИТОВА В.Н., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, не работающего, судимого:

- 27.09.2019 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст. 319 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. Постановлением и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 22.05.2019 года неотбытое наказание в виде 8 месяцев исправительных работ заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, наказание отбыто 29.11.2019 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в соответствии с постановлением №5-20/2020 г. от 20.01.2020 года мирового судьи Измалковского Судебного участка Елецкого судебного района Липецкой области, являясь лицом подвергнутым к административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, 03.05.2020 года около 22 часов 30 минут в столовой комнате жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшей ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно подверг избиению гражданку Потерпевший №1, а именно, нанес последней кулаком правой руки не менее 3-х ударов в область лица и не менее двух ударов в область правого плеча, чем своими умышленными действиями причинил последней согласно п. 3.1.1 заключения СМЭ 401/9-20 от 14.05.2020 года телесные повреждения в виде ссадины в области нижней губы, кровоподтек в области правого плеча, которые в соответствии с «Правилами определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или стойкой незначительной утраты общей трудоспособности и расцениваются, как повреждения не причинившие вред здоровью человека. 

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, признал полностью и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> один. Ранее он проживал совместно с Потерпевший №1 В конце прошлого года между ними стали происходить постоянные ссоры, после чего они разошлись и стали жить по отдельности. 24.12.2019 года около 01 часа, между ними вновь произошла ссора, в ходе которой он причинил телесные повреждения Потерпевший №1, нанеся ей один удар в область правого глаза, за что решением мирового судьи он был подвергнут административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ. Данное наказания он отбыл. Он был предупрежден, что повторное совершение данного правонарушения влечет за собой уголовную ответственность. 03.05.2020 года вечером он находился у себя дома. Он решил сходить к Потерпевший №1 и поговорить с ней. Около 22 часов 30 минут он пришел к ее дому и постучал в окно. На улицу вышла Потерпевший №1, он попросил у нее разрешения зайти в дом. Она его впустила в дом, где они стали разговаривать об их отношениях, выпили спиртного, после чего разговор начал проходить на повышенных тонах. Потерпевший №1 стала выгонять его из дома, и говорить, чтобы он уходил. Его это очень сильно разозлило, и он нанес ей несколько ударов в область лица и несколько ударов правой рукой в область плеча, после чего Потерпевший №1 вышла на улицу, а он остался в доме. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Вину свою признал в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции. Им был выявлен факт уголовного преступления в действиях гражданина ФИО2, который, будучи подвергнутым к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, причинил телесные повреждения в виде ссадины в области нижней губы, кровоподтек в области правого плеча своей бывшей сожительнице Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту им были собраны необходимые документы, данный материал проверки был зарегистрирован в КУСП ДЧ Отд МВД России по Измалковскому району, после чего направлен в ГД Отд МВД России по Измалковскому району с целью возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 по ст. 116.1 УК РФ. При беседе с ФИО2, тот пояснил, что в содеянном раскаивается, хочет примириться с Потерпевший №1, свою вину подтвердил полностью. 

Потерпевшая Потерпевший №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. Ранее она проживала в сожительстве с ФИО2 с которым в настоящее время они не общаются из-за произошедших между ними ссор, а также проживают по отдельности. Ранее ее сожитель ФИО2 24.12.2019 года подверг ее избиению, за что в соответствии с постановлением мирового судьи от 20.01.2020 года был привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. Он был предупрежден о том, что повторное совершение данного правонарушения ведет за собой уголовную ответственность. Она его предупреждала, чтобы он не приходил к ней и дал спокойно жить. 03.05.2020 года в ночное время она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, спала. Около 22 часов 30 минут она услышала стук в окно дома. Когда она выглянула в окно, то увидела стоящего во дворе дома ФИО2. Она открыла дверь дома, он зашел. Они стали разговаривать, сначала спокойно, выпили спиртного, а потом начали разговаривать на повышенных тонах. Между ними вновь произошла ссора, она начала выгонять Олега из дома и говорить ему, чтобы тот уходил. В ходе данной ссоры ФИО2 нанес ей три удара кулаком правой руки в область лица и около пяти ударов кулаком правой руки в область туловища, в результате чего у нее образовались телесные повреждения, а именно ссадина в области правой губы, гематома в области правого плеча. После этого она вышла из дома и о данном факте сообщила в полицию. Олег остался в доме. По приезду сотрудников полиции, Олег уже спал. Сотрудники полиции осмотрели место происшествия и опросили ее, по данному факту она дала письменное объяснение и составила письменное заявление по факту причинения ей телесных повреждений. После данного факта Олег к ней не приходил, прощения не просил. Она была ознакомлена с результатами СМЭ г. Ельца, с которыми согласна. Исковые требования к Олегу у нее отсутствуют, желает, чтобы он попросил у нее прощения и больше не лез в ее жизнь (л.д. 37-39).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показала, что проживает она по адресу: 

<

адрес>, работает в должности фельдшера ПСМП с. Чернава ГУЗ «Измалковской РБ» Измалковского муниципального района Липецкой области. 03.05.2020 года с 08 часов утра она находилась на рабочем месте. Около 00 часов 10 минут, на ПСМП амбулаторно обратилась гражданка Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес> с телесными повреждениями в виде ссадины в области нижней губы, кровоподтека в области правого плеча. Оказана первая медицинская помощь: обработана рана, наложена асептическая повязка, выдано направление в поликлинику ГУЗ «Измалковской РБ». Из беседы с Потерпевший №1 ей стало известно, что в ночное время. 03.05.2020 года около 22 часов 30 минут в доме, по адресу: 

<

адрес> между ней и ее бывшим сожителем ФИО2 произошла бытовая ссора в доме, на почве личных неприязненных отношений, в ходе которой ФИО2 разозлился и подверг ее избиению, отчего Потерпевший №1 испытала физическую боль, По данному факту было сообщено в Отд МВД России по Измалковскому району (л.д. 83-84).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП Отд МВД России по Измалковскому району капитана полиции Свидетель №1 от 03.08.2020 г.(л.д. 4); 

- копией протокола № 550334 об административном правонарушении в отношении ФИО2 по ст. 6.1.1 КоАП РФ от 02.01.2020 г., согласно которому в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ (л.д. 31); 

- постановлением мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № №5-20/2020 г. от 20.01.2020 года (вступил в законную силу 31.01.2020 г.), согласно которому ФИО2 за совершение административного правонарушения по ст. 6.1.1. КоАП РФ, был подвергнутым к административному наказанию в виде 100 (сто) часов обязательных работ (л.д. 30);

- справкой РОСП УФССП по Липецкой области согласно которой ФИО2 административное наказание в виде 100 (сто) часов обязательных работ за совершенное им административного правонарушения по ст. 6.1.1. КоАП РФ отбыл (л.д. 33)

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2020 года согласно которому, с участием Потерпевший №1 была осмотрена жилая комната 

<

адрес> в ходе которого проводилась фото фиксация данного места (л.д. 7-10); 

- заключением эксперта №401/9-20 от 14.05.2020 года, согласно которому в соответствии с п. 3.1.1 Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде: ссадины в области нижней губы, кровоподтек в области правого плеча, которые в соответствии с «Правилами определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или стойкой незначительной утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека (л.д. 20-22). 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления - нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние и квалифицирует его действия по ст. 116.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2 умышленно, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. ФИО2 ранее судим, судимость в настоящее время не снята и не погашена, однако, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в его действиях не содержится рецидив преступлений, поскольку совершенное им преступление, за которое он был осужден, относится к категории небольшой тяжести. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 /ДВУХСОТ/ часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА